Копия

  УИД: 16MS0055-01-2022-000672-79
[image: image1.png]

    Дело №5–142/2021
Мировой судья судебного участка №10

по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан,

420061, город Казань, улица Космонавтов, дом 59А, email: ms.5110@tatar.ru
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08 апреля 2022 года мировой судья судебного участка №10 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Гаязова Гузель Ренатовна, рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении, предусмотренном статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Гавриловой А.В., /данные извлечены/,
У С Т А Н О В И Л:

/данные извлечены/ в /данные извлечены/ Гаврилова А.В., находясь по адресу: город Казань, улица /данные извлечены/, дом /данные извлечены/, квартира /данные извлечены/, воспрепятствовала законной деятельности судебного пристава, осуществляющего ее привод согласно постановлению судебного пристава исполнителя ОСП №2 по Советскому району города Казани УФССП России по Республике Татарстан от /данные извлечены/ по исполнительному производству №/данные извлечены/ от /данные извлечены/.

Гаврилова А.В. в суд не явилась, извещена надлежащим образом, причины неявки суду не известны, ходатайства об отложении рассмотрения до начала рассмотрения дела в суд не поступало. Суд полагает, что в соответствии со статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях возможно рассмотрение данного административного дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно частям 1 и 3 статьи 6 Федерального закона от 02 октября 2007 года №229-ФЗ «Об исполнительном производстве» законные требования судебного пристава-исполнителя обязательны для всех государственных органов, органов местного самоуправления, граждан и организаций и подлежат неукоснительному выполнению на всей территории Российской Федерации.

Невыполнение законных требований судебного пристава-исполнителя, а также воспрепятствование осуществлению судебным приставом-исполнителем функций по исполнению судебных актов, актов других органов и должностных лиц влекут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

Статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусмотрена административная ответственность за воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей, что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей.

Вина Гавриловой А.В. в совершении административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении от /данные извлечены/, составленным в соответствии с требованиями закона лицом, уполномоченным на составление протоколов об административных правонарушениях (л.д.4); рапортом судебного пристава-исполнителя по ОУПДС ОСП №2 по Советскому району города Казани /данные извлечены/ (л.д.5); копией постановления судебного пристава исполнителя ОСП №2 по Советскому району города Казани УФССП России по Республике Татарстан от /данные извлечены/ о приводе Гавриловой А.В. на /данные извлечены/ в /данные извлечены/ по исполнительному производству №/данные извлечены/ от /данные извлечены/ (л.д.15); письменными объяснениями свидетелей /данные извлечены/, /данные извлечены/ (л.д.6,7).
Приведенные выше доказательства были получены в соответствии с требованиями закона, содержат сведения об обстоятельствах совершения административного правонарушения и оцениваются мировым судьей в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия Гавриловой А.В. суд квалифицирует по статье 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.

При назначении административного наказания принимаются во внимание обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, привлекаемого к административной ответственности, его имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьями 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 4.1, 17.8, 29.7-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Гаврилову А.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и наложить на нее административный штраф в размере 1 000 (Одна тысяча) рублей.

Реквизиты по уплате штрафа:

Наименование получателя платежа: Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), идентификатор /данные извлечены/, КПП 165501001, ИНН налогового органа 1654003139, код ОКТМО 92701000001, номер счета получателя платежа 03100643000000011100 в Отделение–НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан город Казань, БИК 019205400, кор.счет 40102810445370000079, КБК 73111601173010008140
Назначение платежа: Административный штраф по судебному делу №5-142/2022 от 08.04.2022.

В силу части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Копия документа об уплате штрафа подлежит представлению в канцелярию судебного участка №10 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан: 420061, город Казань, улица Космонавтов, дом 59А, либо по электронной почте: ms.5110@tatar.ru (с указанием номера дела).

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

На постановление по делу об административном правонарушении может быть подана лицами, указанными в статьях 25.1 – 25.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в Советский районный суд города Казани Республики Татарстан жалоба в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья – подпись

Копия верна. Мировой судья -                                       Г.Р. Гаязова

3